1

中国对外贸易经济合作企业协会

广   东   外   语   外   贸   大   学

〔2022〕外经贸企协英字第 7 号

关于举办 2022 年“高教社杯”全国商务英语实践大赛的通知

各有关单位及相关院校：

全国商务英语实践大赛源于广东外语外贸大学国际商务英语学院

2000 年创办的“英语商务讲介大赛”，经过二十余年的发展已成为全

国性、专业化的知名赛事，获得了广大参赛院校师生和行业企业的认

可。“2022 年‘高教社杯’全国商务英语实践大赛”（以下简称“大

赛”）将秉承“理论与实践相结合”的指导思想，落实“商为我专，

英系我才”的宗旨，持续提升学生商务英语实践能力。

为进一步在大赛中落实《商务英语专业本科教学指南》（以下简

称“指南”）对教学阶段的要求,提升全国高校学生商务英语实践能

力，普及商务英语知识，应广大参赛院校的要求，经主办单位研究决

定，本次大赛在原有团体赛事之外增设个人赛事。个人赛事包含“商

务英语应用实践”和“商务策划实践”两个模块，前者与“指南”中

专业学生第四学期教学目标相结合，后者与毕业设计要求相结合，规

程独立，单独设奖。各院校可根据需求报名参赛。现将有关工作通知

如下：

2

一、主办单位

中国对外贸易经济合作企业协会

广东外语外贸大学

二、协办单位

高等教育出版社

三、承办单位

中国对外贸易经济合作企业协会商务英语专业工作委员会

广东外语外贸大学国际商务英语学院

四、支持单位

赛氪网

五、团体赛事区域赛承办单位 （按汉语拼音顺序排列）：

重庆工商大学

广州新华学院

黑龙江东方学院

衡阳师范学院

首都经济贸易大学

西安外国语大学

浙江越秀外国语学院

六、组织机构

1、 大赛顾问委员会

主  任：刘建达 广东外语外贸大学

副主任：王立非 北京语言大学

郭桂杭 广东外语外贸大学

委  员：吕世生 北京语言大学

刘法公 浙江海洋大学

3

彭青龙 上海交通大学

李雪茹 西安外国语大学

俞洪亮 扬州大学

王光林 上海外国语大学

莫再树 湖南大学

张家瑞 西南财经大学

乔晓妹 上海财经大学

王 岩 东北财经大学

段玲琍 四川外国语大学

李莉文 北京外国语大学

刘白玉 山东工商大学

王艳艳 上海对外经贸大学

王庄严 黑龙江外国语学院

佟敏强 黑龙江大学

史兴松 对外经济贸易大学

司耀龙 上海对外经贸大学

张武保 广东外语外贸大学

2、 大赛组织委员会

主  任：王立非  北京语言大学

副主任：郭桂杭  广东外语外贸大学

委  员：曹德春  华北水利水电大学

鲍  文   浙江工商大学

曹瑞斓   安徽工业大学

何明霞   湖北经济学院

黄   慧  江西师范大学

4

刘红艳   北京工商大学

刘艳萍   广西财经学院

谢  楠  临沂大学

姚孝军  华中农业大学

郑竹群  福建江夏学院

何高大   广东白云学院

王国凤   上海师范大学

王  淙  西安翻译学院

高嘉勇  天津外国语大学

黄绍胜  四川外国语大学

张蔚磊  上海对外经贸大学

赵  珂  上海财经大学

张  虹  高等教育出版社

陈  玉  中国对外贸易经济合作企业协会

3、 大赛执委会

主  任：郭桂杭  广东外语外贸大学

副主任：彭玲玲  广东外语外贸大学

        鲍  文  浙江工商大学

何明霞  湖北经济学院

张  虹  高等教育出版社

委  员：陆  璐  广东外语外贸大学

王美宁  广东外语外贸大学

张婷婷  广东外语外贸大学

青  松  广东外语外贸大学

王维璐  广东外语外贸大学

5

李冬云  广东外语外贸大学

李  丽  广东外语外贸大学

李   盈  广东外语外贸大学

Sherman Chui 广东外语外贸大学

孙小军   湖北经济学院

钟含春   浙江工商大学

甘红娜  高等教育出版社

曹臻珍  高等教育出版社

秘书长：杨文英  广东外语外贸大学

陈  玉  中国对外贸易经济合作企业协会

七、竞赛规程

大赛团体赛事规程见附件一，个人赛事规程见附件二。各项赛事

均按照对应规程进行，单独设奖。各院校可根据需求选择赛事，根据

赛事规程报名参赛。

八、报名费用

本竞赛免收报名费。赛程中若涉及差旅、住宿、餐饮等费用由参

赛团体或个人自理。

九、其他

1、本大赛团体赛事执行通知由大赛执委会团体赛事秘书处下

发，由广东外语外贸大学国际商务英语学院代章；个人赛事执行通知

由大赛执委会个人赛事秘书处下发，由中国对外贸易经济合作企业协

会商务英语专业工作委员会代章。

2、联系人

（1） 大赛团体赛事联系

杨文英 广东外语外贸大学  电话：17825007860

6

（2） 大赛个人赛事联系

王明    赛氪网    电话：13110025013 （微信同号）

3、信息发布平台

（1） 竞赛官网：https://www.saikr.com/vse/GJB2022

（2） 中国对外贸易经济合作企业协会商务英语专业工作委员

会公众号：“商英专业研究”

（3） 广东外语外贸大学：https://syxy.gdufs.edu.cn/

（4） 高等教育出版社：https://ismart.hep.com.cn/news/

（5） 商务英语四八级考试官网：http://www.tbem.org/

附件

一、2022 年“高教社杯”全国商务英语实践大赛（团体赛）竞赛规

程

二、2022 年“高教社杯”全国商务英语实践大赛（个人赛）竞赛规

程

特此通知

中国对外贸易经济合作企业协会          广东外语外贸大学

商务英语专业工作委员会              国际商务英语学院

2022年 7 月 19 日                2022 年 7 月 19 日

抄送：会领导（张），商务英语专业委员会，广东外语外贸大学，高

等教育出版社，办公室存档

https://syxy.gdufs.edu.cn/
https://ismart.hep.com.cn/news/
http://www.tbem.org/